
Digitālie mācību rīki un materiāli: 
izmantošanas iespējas speciālajā un 

iekļaujošajā izglītībā
Dagnija Ivanova2023



LABDIEN!
⊹ Inčukalna PII “Minka” logopēde
⊹ Siguldas pedagoģiski mediciniskās komisijas specialā

pedagoģe
⊹ Latvijas logopēdu asociācijas valdes locekle

⊹ Saziņai: dagnijaivanova@gmail.com

2

mailto:dagnijaivanova@gmail.com


DIGITĀLIE MĀCĪBU MATERIĀLI, RĪKI, 
PLATFORMAS

KAS TAS IR?!



Nereti par Digitālu mācību līdzekli tiek uzskatīts, ka tas ir
jebkurš mācību materiāls, kas ir digitālā formātā (Krūmiņa, 

Grumolte-Lerhe, 2022)

Vai tikai skatāma darba lapa datorā ir interesantāka nekā, ja 
tā ir papīra formatā?

4

PASĪVS INFORMĀCIJAS SAŅĒMĒJS AKTĪVS LIETOTĀJS



TAS NAV SAREŽĢĪTI

Interaktivitāte ir faktors, kas sniedz pievienoto vērtību. Tā nodrošina mijiedarbību ar 
lietotāju, lai sasniegtu labākus rezultātus.

5



6(Krūmiņa, Grumolte-Lerhe, 2022)

Pieejams: https://www.saeima.lv/petijumi/Digitalie_macibu_lidzekli_Latvija.pdf

DIGITĀLS MĀCĪBU LĪDZEKLIS

https://www.saeima.lv/petijumi/Digitalie_macibu_lidzekli_Latvija.pdf


7

Interaktivitāte digitālajos izglītības materiālos var izpausties dažādos veidos, tostarp:

• “Klikšķināmie” elementi - var noklikšķināt uz dažādām satura daļām, piemēram, pogām, saitēm, attēliem vai 
tekstu, lai piekļūtu papildu informācijai, pārietu uz dažādām sadaļām vai veiktu konkrētas darbības.

https://maciunmacies.valoda.lv



8

• Spēles elementi (Gamification elements) : - izglītojošās spēlēs vai aktivitātēs ir iekļauti tādi elementi kā
punkti, līmeņi, izaicinājumi, balvas un sacensības, lai mācīšanos padarītu saistošāku un motivējošāku.

• Interaktīvās viktorīnas un novērtējumi - Skolēni digitālajā platformā var atbildēt uz jautājumiem, izpildīt
uzdevumus vai risināt problēmas. Bieži tiek sniegta tūlītēja atgriezeniskā saite par atbildēm.

• Drag and Drop (Aizvelc un noliec) aktivitātes - skolēni var pārvietot objektus vai elementus digitālajā vidē. 
PIEMĒRS: Atbalstsizcilibai.lv



Interaktīvu materiālu izveide speciālās izglītības un 
logopēdijas vajadzībām ietver:

⊹ pārdomātu plānošanu

⊹ individuālo vajadzību ņemšanu vērā 

⊹ fizisko un digitālo resursu apvienošanu

⊹ Un……

9



Viena ierīce, kurā ir daudz digitālu aktivitāšu, ir daudz
mazāk apgrūtinoša un vieglāk pārnēsājama

10

Viens speciālists, bet dažādas darba vietas



PAMATPRINCIPI INTERAKTĪVA SATURA VEIDOŠANAI
SAPRAST INDIVIDUĀLĀS VAJADZĪBAS

Sensorās vajadzības, motorās prasmes, kognitīvais līmenis, komunikācijas spējas.

DEFINĒTS MĒRĶIS

⊹ Kāpēc digitāls materiāls būs laba izvēle? 

⊹ Vai ar to es sasniegšu nodarbības izvirzīto mērķi? 

⊹ Vai tas palīdzēs motivēt bērnu turpināt nodarbības?

PIEMĒROTI RĪKI UN TEHNOLOĢIJAS

⊹ Taustāms materiāls vai digitāls?

⊹ Vai varbūt abi kombinācijā? 

Piemērs grupu darbā : izveidotas darba stacijas – sensorā, digitalā, sensorā. 11



PAMATPRINCIPI INTERAKTĪVA SATURA lietošanai

12

SAPRAST INDIVIDUĀLĀS VAJADZĪBAS

Sensorās vajadzības, motorās prasmes, kognitīvais līmenis, komunikācijas
spējas

VAI MATERIĀLU VAR KĀDĀ VEIDĀ PIELĀGOT KONKRĒTA SKOLĒNA 
VAJADZĪBĀM?

VAI MATERIĀLU IR VIENKĀRŠI LIETOT?

Jāņem vērā skolēna stiprās puses!

VAI MATERIĀLS IR ILGSTOŠI LIETOJAMS VAI TIEŠI PRETĒJI – SKOLĒNS 
PĀRAK ĀTRI TIEK GALĀ AR UZDEVUMU.



13

Square Panda (bilde ņemta no geekdad.com)

Tinytap.com veidots materiāls



14

Tinytap.com veidots materiāls



15

NODERĪGI
DIGIKLASE.LV

Materiāli klasificēti: 

⊹ pēc interaktivitātes 
pakāpes;

⊹ mācību priekšmeta;

⊹ izglītības posma;

⊹ speciālās/ iekļaujošās 
izglītībs filtrs



16



17



18

wordwall.net

⊹ Latviešu valodā



19



20

Hugo.lv

⊹ Latviešu valodā



21

Tinytap.com

⊹ Skolotāji var ātri un 
viegli izveidot jautras 
izglītojošas aktivitātes 
jebkuram mērķim un 
iesaistīt skolēnus jaunā 
nodarbē

⊹ Bezmaksas izveide



22

Noderīgi resursi!
https://toytheater.com/ - bezmaksas spēles, responsīvas visa veida ierīcēs

https://wow.boomlearning.com/ - platforma un rīku kompums, kas ir uz mākoņa balstīti digitālie mācību resursi, piemēram, digitālās
uzdevumu kartes, viktorīnas, interaktīvas nodarbības u.c. Boom Learning var izmantot, mācoties klātienē, bet to var izmantot arī tālmācībā.
BEZMAKSAS VERSIJĀ (var izveidot 5 bezmaksas spēles)

https://bernistaba.lsm.lv/speles - interaktīvas spēles latviešu valodā

https://classroomscreen.com/ - “Baltā tāfele”, noderīgi skolā, lai bērniem vizualizētu klases skaļuma līmeni, atlikušo laiku uzdevumam,
uzdevuma veidu (diskusija utml.), atgriezeniskās saite (izejas kartes princips).

https://arasaac.org/ - piktogrammas

https://easel.teacherspayteachers.com/ - bezmaksas interaktīvu materiālu veidošana (ir arī opcija veidot pārbaudes darbus utml.)

https://genial.ly/ - rīks interaktīva satura veidošanai (paraugs izveidotam materiālam: pieejams:
https://view.genial.ly/610a6815c34dbf0db5eeb349/presentation-dzivnieki atrasts caur: digiklase.lv)

https://bookcreator.com/ - interaktīvu grāmatu veidošana (opcija ierakstīt balsi, pievienot savus zīmejumus – bezmaksas)

https://toytheater.com/
https://wow.boomlearning.com/
https://bernistaba.lsm.lv/speles
https://classroomscreen.com/
https://arasaac.org/
https://easel.teacherspayteachers.com/
https://genial.ly/
https://view.genial.ly/610a6815c34dbf0db5eeb349/presentation-dzivnieki
https://bookcreator.com/


23

Ir svarīgi saprast kādu ziņu, mēs vēlamies nodot 
bērnam. 

Ja digitālos risinājumus izmantojam jēgpilni, 
nodrošinot atgriezenisko saiti, tad bērnam gan tīši, 

gan netīši varam nodot informāciju par to, ko 
tehnoloģijas mums sniedz. 

Tomēr svarīgi atcerēties, ka digitālās tehnoloģijas 
nevar aizstāt speciālistu profesionālu darbību. 


